ris nascituris. i. postumis q̄ si viuo testatore nascerent̄ in ptate eius futuri essent. in tercia tractat de liberis emancipati. p̄ma ps scōe subdi. p̄tendit vsq; ad illū. §. Postumi q̄. ibi incipit scōa et durat vsq; ad illū. §. Emācipatos. ibi tercia et durat vsq; ad scōam partē p̄ncipalē p̄ime subdi. i. vsq; ad illū. §. Adoptiu. et in p̄ma parte ita p̄cedit. p̄mo determinat de exheredatione liberor masculor p̄imi gradus existentū in ptate. scōo determinat de exheredatōe filiarū p̄imi gradus et omnium liberor in remotiori gradu existentū assignādo duas d̄ias in filios masculos et filias et om̄s alios vtriusq; sexus ponēdo solos filios masculos ex vna p̄te: et filias et om̄s alios remotiores ex alia parte in tercia p̄te determinat qd sit noiātim exheredare. Donec igit sic ca. i hac p̄ma p̄te. Dñe iam video de obfuarōe solēnitat̄ obferuāde in testamētō: nū qd sufficit h̄mōi obferuatio ad hoc q̄ testm̄ in expugnabili valeat. r̄ndet q̄ nō. nō em̄ vt oīno valeat testm̄ sufficit p̄dicta obferuatio quā. ē de testa. ordi. exposuim̄. §. testator q̄ filiū in ptate hz eū vel heredē in testō institueret: vel noiātim exheredare necesse hēt. si em̄ eū sub silētio p̄terierit inutile erit testamētū: et intātū erit inutile vt hz iste fili' p̄terit' viuētē testatore mortu' fuerit: nō tñ ex eo testō heres existere potit. et h̄ ea rōne q̄ p̄terito filio in ptate tpe scōi testū exite testm̄ ipso iure nullū fuit. et h̄ vez fuit in filijs mascul' p̄imi gradus. Sz secus erat in filiabus. nā nō ita de filiabus vel alijs liberis vtriusq; sexus in remotiori gradu p̄stitutū apō veteres obfuarabaf. neq; eniz exheredabāt et testm̄ p̄p̄ heredis p̄teriti onē nō infirmabaf: sz nō valebat etiā ius accrescēdi vsq; ad certā portōem. i. dimidiā illi' portōis quā h̄turi eēt ab itestato eis p̄stabaf. nec solū fuit h̄mōi d̄ia in filios mas. et h̄mōi p̄sonas: sz etiā alia: q̄ licz filij masculi noiātim dēant exheredari: nō tñ sup̄dictas personas nominatim exheredare parētibus erat necesse: sed lice

bat eis illas psonas int ceteros exhereda
re. Sz dñe dicatis mibi qd est exhereda
re noiatis. Ad hoc rñdet. amice exhereda
re noiatis videt qui pprio noie expisso ex
heredat: veluti si testator dicat titius fili
us meus exheres esto: vel nō adiecto pro
prio noie sed appellatio tñ: vtputa si te
stator vivo solū filiū hūit. 7 hec dicuntur
in pma pticula secū de subdiuisionis vsqz
ad illū. §. Postumi qz. Hic incipit scda
ps scde subdiuisionis in qua sic pcedit.
pmo tractat de veris postumis pmo assi
gnando p trarietatem int omis postumos
tam masculini qz feminini sexus: 7 quem
admodū exheredat. scdo determinat de ex
heredatōe eoz q loco postumoz sunt. ppo
ne igif sic casum. Dñe iā video qd iuris ē
circa exheredationē liberoz iā natoz: sed
qd dñe si testator reliquerit vxorē pgnan
tem: nunqd necesse habet exheredare vel
instituire vterū. Rñdet q sic. nam nō so
lum liberi nati sed etiam postumi exhere
dari debēt vel heredes institui. 7 i eo par
omniū postumoz pditio ē: q quocūqz po
stumo siue masculini sexus siue feminini
p terito nō valet testamentū. qz si nascat
postumus vel postuma natiuitate ei' rñ
pitur testamentū. vñ si mulier pgnās de
qua spectabat postumus nasciturus edi
derit abortiuū nihil erit impedimēto he
redibus institutis ad hereditatez ex testa
mento adeundā. nam iste abortiuus qui
mortuus natus ē vel ptra formā humani
genens editus p iam noiato habet. sz li
cet in hac pticula sit pditio omniū postu
moz parificata in alio tñ differūt: nam fe
minini sexus postume vel noiatis vel in
ter ceteros solebāt exheredari. put placu
it testatori: ita tñ vt si testator hmoi perso
nas int ceteros exheredari aliqd eis lega
ret ne viderēt hmoi postume p obliuionē
a testatore pterite esse: sz secus erit in ma
sculis postumis. postumos enī masculos
puta filiū 7 deinceps statutū est nō posse
aliter recte exheredari. Sz dñe p deo quali
ter pōt postumus nomiatis exheredari si

testator de sexu faciat mentionem. Et re
spondet q hoc mō. quicumqz mibi filius
mas. genit' erit exheres esto. 7 hec dñr de
veris postu. vsqz ad illū. §. Postumoz hic
determinat iustinianus de exheredatōe eo
rū q loco postumoz sunt. vñ po. sic casuz
Dñe iā video 7 patet mibi qualiter exhe
redant liberi nati 7 etiā postumi: nunqd
sunt plures modi exheredandi vel instituē
di. Et rñdet q sic. nam sicuti dictū est ve
ros postumos debere exheredari vel insti
turi: ita 7 hi q loco postumoz sūt. Sz dñe
dicat mibi q sūt hi q loco post. sūt. Ad h
rñdet. amice loco postumoz sunt hi q tē
pore testamenti nō erant imediate adiu
cti testatori: postea tñ adhuc viuēte testa
tore in locū sui heredis succedūt: 7 ita qñ
agnascēdo imediate adiungunt testatori:
et sui heredes efficiunt vt patet in tali ex
emplo. Titius hz filiū in potestate sua: 7
ex eodē filio nepotē in hoc casu qz filius i
vno gradu pcedit nepotē solus filius iu
ra sui heredis hz: ligz nepos 7 nepz ex eo
in eius ptate sint. vñ si titi' filius viuē
te adhuc titio mortuus fuerit aut de pote
state eius exierit: incipit nepos ex filio na
tus i locū pñs sui mortui vel a patriapo
testate succedere 7 eodē mō qñ agnatōne
suus heres efficiat cum nullus in ptate exi
stens eū pcedat. 7 iō sicut testator ipm fili
um vel heredē instituere vel noiatis ex
heredare debz: ita nepotē vel nepz ex il
lo necesse habz exheredare vel heredē in
stituere: ne forte viuo adhuc testatore filio
eius q imediate erat ei adiuctus mortuo
vel emācipato vel alio modo a patria po
testate liberato nepos ex filio in locū pa
tris sui succedens quasi agnatione eius
rumpat testamentū. 7 ista prouisio ad se
curitatem testatorum per. l. velleiaz intro
ducta est: in qua quidē. l. similis modus
exheredationis ad exēplum verorum po
stumoz demonstrat. 7 hec dicunt vsqz ad
illum. §. Emācipatos zc. Ista est ter
cia pars secū de subdiuisionis 7 est casus
planissimus: et ita expedita est prima

pars prime diuisionis in qua tractat de ex hereditate adoptiuorum. et est casus planus: et ita expedita est tota pars prima principalis usque ad illud. §. Sed hoc quidem. Ibi incipit secunda pars principalis istius tituli. in qua corriguntur differentias iuris antiquae circa exheredationem liberorum. Et ad ueriores iuuenum doctrinas subdividit istam partem in tres particulas. In quarum prima parte determinat iustitiam de illis qui necessario habent filios vel liberos suos naturales vel legitimos notatim instituire vel exheredare. In secunda parte determinat de legitimis tantum videlicet de adoptiuis. In tertia et ultima parte determinat de illis quorum preterito habeat per exheredationem prima pars durat usque ad illum. §. Circa adoptiuos autem. ibi incipit secunda pars et durat usque ad illud. §. Sed si in expeditione. ibi incipit tertia et pertendit usque in finem tituli. In prima parte preterito primo assignat tres rationes quibus motus fuit ad corrigendum ius antiquum. Secundo determinat qualiter correxit. Prone igitur sic casum. Dicit iustitiam quod huiusmodi differentias sexus et modi exheredationis de quibus dictum est usque ibi. vetustas. i. media iuris prudentia introducebat: sed nostra constitutio differentias amouet et nihil in masculo. et femina. quantum ad modum exheredandi vel instituendi interesse existimauit: et hoc triplici ratione. Prima quod utroque persone in precreatione hominum simili nature officio funguntur. Secunda ratio: quod. l. antiqua. xij. tabu. omnes tam masculos quam feminas pariter ad successiones parentum ab intestato vocabat. Tertia ratio est: quod pretores secuti sunt. l. xij. tabu. dando. s. filiabus sicuti et filiis preteritis bonorum possessione contra tabu. in totum. unde nos his rationibus moti simile ac simplex ius antiquum differentijs explosis in filiis et filiabus et in omnibus alijs per uirile sexum descendentes non iam natis sed etiam postumis introduximus et statuimus in constitutione nostra ut omnes siue sint sui siue emancipati aut instituantur heredes aut notatim exheredent: et omnes siue sint iam nati siue adhuc in utero constituti et postea nati sunt

eundem habent effectum circa parentum suorum testamentum infirmandum et hereditatem in scriptis heredibus hereditatem: quem quidem effectum filij sui vel emancipati preteriti vel exheredati habere poterunt: et hec dicuntur in prima parte secunde partis principalis usque ad illud. §. Circa adoptiuos. et casus planus est usque ad illud. §. Sed si in expeditione. ibi incipit tertia particula illius secunde partis principalis: et primo ponit casum speciale in quo preterito habet per exheredationem. secundo tractat de personis illis quarum preterito gratia litera habetur. et casus planus est usque in finem tituli.

De heredibus instituendis.

Continuatio istius rubricae patet in hunc modum. Super in titulo primo precedenti tractauit iustitiam speciale de exheredatione vel institutione liberorum quam exheredatio tantum locum habet in suis: sed non solum sui sed etiam extranei et non solum liberi sed etiam serui institui heredes possunt: idcirco intendit tractare generaliter de institutione hereditum. unde hic subiicit rubricam de heredibus instituendis: vel aliter. Super tractauit iustitiam de testamentis: et quod in testamentis sunt institutiones. Nam testamenta ab institutione heredis substantiam capiunt et robur suum atque firmamentum. ut infra de le. §. Ante heredis. idcirco post tractatum de testamentis intendit tractare de hereditum institutione. unde annexit rubricam de heredibus instituendis dicens: heredes etc. Ad maiores euidentiam istius tituli diuidas titulum in sex partes principales et planas erit. In quarum prima parte determinat qui possunt heredes institui et quis sit effectus institutionis de his plures casus subiiciendo. In secunda parte determinat qualiter diuiditur hereditas per legem. In tertia parte determinat qualiter diuiditur per testatoris voluntatem tacitam videlicet vel expressam: et ad hoc declarandum plures casus subiicit speciales. In quarta parte determinat de institutione conditionali. In quinta

parte determinat qualiter conditione vicia-
 ta de iure remanet institutionis iura. In
 sexta parte et vltima redit ad primam partem
 tituli adijciendo quosdam qui sunt heredes
 institui de quibus dubitabat. prima pars pro-
 tendit vsque ad illum. §. Hereditas. ibi secunda
 et durat vsque ad illum. §. Non autem. ibi tertia et
 durat vsque ad illum. §. Heres. ibi quarta et
 durat vsque ad illum. §. Impossibilis condi-
 tio. ibi quinta et durat vsque ad illum. §. Hi
 quos. ibi sexta et vltima. et durat vsque in finez
 tituli. Donec igitur sic casus. In prima parte dicitur
 vos vultis tractare de heredi. institui. dicat
 igitur mihi qui sunt heredes institui. Ad hoc
 respondet. amice heredes institui sunt tam li-
 beri homines quam serui: et tamen proprius serui quam alie-
 ni. sed olim finem finis plurius non licebat pro-
 prios alii instituire heredes quam cum liberta-
 te expressis data: sed hodie secus est nam auctori-
 tate nostre institutionis huiusmodi nulla mentio
 ne de libertate facta proprios suos in testa-
 mento suo heredes instituerit: hoc tamen non
 non induximus nam antiquus attilianus
 iuriscōsultus hoc induxerat. paulus etiam
 in libris suis quos tam ad inassurum sabi-
 um quam ad plaucium scripsit refert hoc idem
 attilicino antiquo iuriscōsulto placuisse.
 vnde quod antiquus attilicinus et paulo placuit
 nostra institutio in legis necessitate introdu-
 xit. et hec dicitur vsque ad illum. §. Proprius autem
 seruus. Adhuc persequitur primam partem
 iusti. determinando qui sunt heredes insti-
 tui. Cuius po. sicca. Dicitur vos dixistis mihi
 quod proprius seruus potest heres institui: modo
 dicatis mihi quis dicat proprius seruus. Ad
 hoc respondet. amice proprius seruus quo ad hoc
 ut possit institui intelligitur etiam in quo ille
 testator nuda habet proprietatem huiusmodi alius in eo
 usus habeat: nam nihilominus proprius seruus
 intelligitur. et hec dicitur vsque ad illum. §. Est
 autem. Adhuc persequitur iusti. primam partem
 et excipit hec ab illo generali quod promissit in
 principio tituli. Donec igitur sic casus. Do-
 mine vos dixistis mihi supra quod dominus potest
 seruum suum in testamento heredem instituire
 nunquid est hoc generaliter verum quod licet cui

libet domino seruum suum heredem instituire. Et
 respondet quod non. Est enim casus in quo non
 licet domino seruum suum heredem instituire quam
 vis libertate eidem seruo se dedisset in testa-
 mento expressis. et ita cauetur institutione diuo-
 rum seuen et anthonii: cuius institutionis
 verba sunt hec. rationis est seruum macula-
 tum. i. accusatus de adulterio cum domina sua
 commissa non videri iure manumissum an-
 te finem ab eadem domina sua quam fuerat rea po-
 stulata eiusdem criminis. unde sequere-
 tur ex quo manumissio in testamento suo non
 valet: nec cum institutione valere possit.
 manifestum est igitur ut institutio heredis in
 eundem a domina collata nullius momenti habeat
 et hec vsque ad illum. §. Bluenus. In quo
 sic pone casum. Dicitur vos dixistis mihi su-
 pra quis intelligitur proprius seruus. di-
 catis mihi quis intelligitur seruus alienus.
 Ad hoc respondet. amice alienus seruus
 non solum dicitur ille in quo testator nihil iu-
 ris habet sed etiam ille in quo testator ha-
 bet usufructum. et hec dicitur vsque ad illum. §.
 Seruus autem a domino. Adhuc persequitur in-
 finia. primam partem tituli. determinando de ef-
 fectu institutionis. vnde po. sicca. Dicitur
 video quod proprius seruus a domino in testame-
 nto heres institui potest. pro deo dicat modo
 mihi quis sit effectus illius institutionis.
 Ad hoc respondet. amice institutio proprii serui
 a domino facta gloriosum huiusmodi effectum. proprius
 enim seruus a domino suo heres institutus si in
 eiusdem domini usufructum ad mortem eius perseuera-
 uerit: mortuo testatore sit ex testamento li-
 ber et heres sed necessarius: sed si testator vi-
 uis adire hereditatem suo arbitrio poterit.
 nam in hoc casu quoniam a viuo testatore ma-
 numissus fuerit non cogitur heres necessarius
 esse. quod non sequitur hereditatem et libertatem ex
 testamento domini. ad hoc cum quod cogatur he-
 res necessarius esse necesse est cum tam li-
 bertatem quam hereditatem ex domini testamento ha-
 buisse. et hec obtrinet quoniam dominus viuis seruum
 institutum manumissit. Sed po. quod dominus
 seruum proprium instituit et post institutionem

alienauerit vel quolibet alio mō in alius
transulerit: certe in isto casu mortuo testa
toze iussu noui dñi debet iste seruus adire
hereditatē et eā nouo dño acq̄rere: et ea ra
tione p̄ eius aditionē iussu noui dñi scām
nouus dñs heres efficiat. nā ip̄e suus post
institutionē alienatus nec liber nec heres
eē p̄t: licet etiā cū libertate in testamento
exp̄ssa heres fuerit institutus. dñs em̄ post
institutionē eū alienādo a libertate datōe
videt̄ destitisse. et hec dicunt̄ vsq; ad illum
·§· Alienus q̄. Adhuc p̄sequit̄ iusti. in
·§· p̄nti p̄mā p̄tem huius ti. determinādo
de effectu institutionis q̄n alienus suus
instituit. vñ po. sicca. Dñe non video q̄s
sit effectus institutionis alieni serui. Ad h̄
r̄ndet. amice alienus suus heres institu
tus si durauerit in eadē eā debz iussu dñi
sui adire hereditatē: et eidē p̄ aditionē he
reditatē acq̄rere: si vero alienatus fuerit a
dño suo uiuente adhuc testatore aut etiā
post mortē testatoris tñ anteq̄ heredita
tem adierit in hoc casu iussu noui dñi dēt
adire hereditatē. et hec sūt vera q̄nā iste ser
uus in fuitute remāserit: s; si a p̄mo dño
vel a nouo uiuente testatore vel mortuo
añ diuisionē hereditatē māmissus fuerit
tñ liber factus suo arbitrio hereditatē adī
re et sibi ip̄i acq̄rere possit. et hec dicunt̄ vsq;
ad illū. ·§· Seruus alien⁹. Adhuc p̄seq̄
tur iusti. p̄mā p̄tem ti. determinādo qui
p̄nt heredes institui. vñ po. sicca. Dñe iā
video q̄ seruus alienus uiuente dño pos
sit heres institui: nūq̄d poterit institui post
mortē dñi. Et r̄ndet q̄ sic. suus em̄ alien⁹
post mortē dñi heres p̄t institui recte. nā
et cū hereditarijs seruis ē testamētū factio
Nam hereditarij serui acq̄rūt hereditati:
et p̄ p̄sequēs heredi futuro. hereditas em̄
non dū adita sustinet vicem p̄sone defun
cte: nō heredis futuri. vñ sicuti si defunctus
uiueret ex testamētō capere possz: ita et eo
mortuo cape possz hereditatē cū heredi
tas quātū ad hoc vicē p̄sone defuncte re
p̄tenter. Item nō soluz seruus alicui⁹ iaz
nati institui p̄t: s; etiā seruus eius qui

in vtero ē recte heres institui poterit: quia
quantū ad hoc q̄ in vtero est. p̄ iam nato
habet cū in hoc casu de cōmodo eius tra
ctat. et hec dicunt̄ vsq; ad illum. ·§· Seruus
pluriū. Adhuc p̄sequit̄ iusti. primam
partē determinādo qui p̄nt heredes insti
tui. po. igit̄ sicca. Dñe iam video q̄s sit
effectus institutionis q̄n seruus vni⁹ alij
instituit. Sed ponamus q̄ aliq̄s institu
at seruū pluriū dñoz: dicat̄ mibi quis sit
effectus h̄mōi institutōis. Ad hoc r̄ndet.
amice seruus pluriū dñoz cū q̄bus testa
menti factio ē ab extraneo heres institut⁹
vnicuiq; dñoz cuius iussu adijt heredi
tatem acq̄rit pro portōe dñij quam in ser
uo habz et efficiat heres. Sed pone dñe iā
video q̄ p̄ institutionē serui pluriū dñoz
plures heredes institui p̄nt: ē ne hoc ver⁹
Et r̄ndet q̄ sic. nam et vñū hoīem et plures
vsq; in infinitum q̄t testator: voluerit here
des facere p̄t. et hec dicunt̄ vsq; ad illum
·§· Hereditas. et ita plane expedita ē p̄ia
pars p̄ncipalis istius ti. Hic incipit se
cunda pars p̄ncipal̄ in qua sic pone casuz
Domine iam video qui possunt heredes
institui et quis sit effectus institutionis: p̄
deo dicatis mibi qualiter diuiditur here
ditas. Ad hoc respōdet. amice hereditas
plerunq; diuiditur in. xij. vncias que as
sis appellatione continent̄. habent autē
he partes hec nomina ab vncia vsq; ad
assem. vtp̄uta hec vncia r̄c. prout in litte
ra continetur. et hec dicuntur in secunda
parte vsq; ad illum. ·§· Non autē. Hic
incipit tertia pars p̄ncipalis in qua sic
pone casum. Domine vos dixistis mibi
q̄ hereditas diuiditur in. xij. vncias et p̄
p̄ia nomia vnciarum mibi expressistis:
nunquid generaliter oportet esse duode
cim vncias in hereditate. Et respondet q̄
non: semper em̄ duodecim vncias oportz
esse in hereditate. nam tot vncie assz con
stituunt quot testator voluerit. si enim te
stator vnum tñ heredem ex semisse insti
tuerit: totus as in semisse continebitur. et
hoc ideo: quia idem ex parte testatus et

ex parte intestatus decedere nō pōt. 7 hoc est verū nisi sit miles qui in castrisibus testari pōt in paganis intestatus decedere. sola em̄ volūtas militis in testādo spectat. cū igit̄ aliquis in semisse vnū tm̄ instituerit 7 aliū postea nō instituerit presumit̄ in totū assem instituerit 7 similiter in casu cōuerso. qz sicuti ego tibi dixi nō spē esse necesse. xij. vncias p̄tineri i assēta i quā cū qv voluerit plurimas vncias pōt q̄s hereditatē dividere: 7 hec dicūt vsqz ad illū. §. Si plures instituant. Adhuc i p̄nti. §. prosequit̄ iusti. terciā ptem huius ti. determinando qualiter dividit̄ hereditas ex volūtate testatoris. po. igit̄ sic ca. Dñe pone q̄ aliquis plures instituit heredes: nūquid necesse ē q̄ testator exprimat ptes in quibus eos instituit. Et rñdet q̄ nō nisi voluerit eos ex disparibus p̄tibus heredes esse. si em̄ plures heredes instituūtur ita demū necessaria est partim distributio si voluerit testator heredes instituendos ex equalibus p̄portionibus succedere. satis em̄ manifestū est q̄ si eos simpliciter instituat p̄tibus institutionis nō exp̄ssis oēs institutos ex equalibus portionibus heredes esse intelligendū est. Sed pone q̄ testator quosdā instituit in certis portionibus: puta titiū in triente 7 meuiuz in sextante: et postea semproniu instituerit simpliciter nulla portione in eius p̄sona exp̄ssa: dicitis mihi quid iuris erit in casu isto. Ad h̄ rñdet. amice si plures instituant in certis p̄tibus quorundā p̄sonis exp̄ssis 7 aliq̄s postea sine pte institutus fuerit ille q̄ sine parte institutus ē si aliqua ps assis deest ex ea pte institui intelligit̄. vñ in casu p̄dicto ille qui sine pte institutus ē in semisse erit heres. 7 idem iuris ē si plures sine pte instituti sunt: nā om̄s in eam pte que assis deest cōcurrunt. 7 hec sunt vera quando aliqua ps deest assis. §. po. q̄ totus as cōpletus sit: qz instituit p. in semisse 7 m. in alio semisse postea vnū vel plures sine pte instituit qd̄ iuris ē in isto casu. Ad hoc rñdet. amice si totus as sit cōpletus om̄s

instituti vocant̄ in dimidiā ptem hereditatis: 7 ille solus q̄ sine pte institutus fuerit vel etiā si plures sine parte instituti fuerint in alterā dimidiā vocabunt̄. nec etiam interest in eo casu qm̄ aliq̄ sunt instituti in certa portione 7 postea alius sine portione institutus ē: vtrū p̄mus vel medius an nouissimus sine pte institutus fuerit: nam sp̄ illa ps q̄ vacat intelligit̄ data ei q̄ sine certa portione institutus ē. 7 hec dicitur vsqz ad illū. §. videam. si. In quo sic pone casum. Dñe iam video qd̄ iuris est qm̄ aliqua ps deest assis 7 aliq̄s instituat sine pte: §. pone q̄ aliqua ps p̄ualet 7 tm̄ nemo sit institutus sine pte vt in tali exēplo testator instituit petru in quadrāte 7 alio in alio quadrante 7 titiū in triente: et ita tres instituit ex quartis p̄tibus: mō manifesteliquet q̄ quarta ps hereditati vacat: dicitis mihi quid iuris ē in casu isto. Ad h̄ rñdet. amice si tres ex quartis p̄tibus heredes instituti sunt 7 hoc casu p̄stat vacātes ptem singulis tacita voluntate testatoris p̄io hereditaria portione accedere 7 p̄inde erit acsi ab initio singuli ex certis portionibus fuissent instituti. idē iuris erit in casu cōuerso. nam si plures in portionibus instituti fuerint singulis p̄ hereditariis portionibus decreset: vt puta si iure i certis portionibus instituti sunt: nā testator petru instituit in triente 7 martinū in alio triente: nā in hoc casu p̄inde erit acsi vn̄ quisq̄ i quadrāte institutus fuisset: 7 hec dicitur vsqz ad illū. §. Si plures vncie. In quo sic pone casū. Quidā instituit p. in semisse 7 m. in bessem 7 ita plures vncie q̄. xij. sunt distribute: 7 postea instituit titiū sine pte: mō quero qd̄ iuris ē in hoc casu Ad hoc rñdet. amice si plures vncie q̄. xij. a testatore distribute sunt: 7 postea alius sine pte institutus fuerit in hoc casu ad dispondiū trāseūdū erit: 7 qui institutus ē sine pte qd̄ deest dispondio habebit. 7 idem iuris ē si dispondius fuerit completus: nā tūc trāseūdū est ad tripondium: et sic deinceps nec p̄ hoc augef̄ heredi-

tas licet in plures vncias distribuatur q̄a omnes ptes distribute postea ad alios reuocatur q̄uis sint pluriū vnciarū .z. hec dicuntur vsq; ad illum .s. heres .z. pure .z. ita expedita ē .iij. ps principalis. Et hinc incipit quarta in qua sic pone casum. Dñe quidā instituit heredē sub cōditiōe. nū quid valet talis institutio. Et respondet q̄ sic. nā heres pure .z. sb. conditione institui potest. et certo tū tempe vl' vsq; ad certum tempus nō potest institui . veluti si quis ita instituerit titium post q̄nquēniū atq; moriar heredē instituo. in hoc emz casu nō valet institutio eo modo q̄ facta ē dies enī in institutione adiectus p superuacuo siue p nō adiecto habebit. .z. p nō erit acsi titius pure .z. sine diei adiectione institutus fuisset. .z. hec dicuntur in quarta parte vsq; ad illū .s. Impossibilis cōditiō hīs vicz vbi titiū heredē instituo si celū digito tetigerit quero a vobis vtrū valeat institutio ista. Et rñdet q̄ sic. nā i hoc casu impossibilis cōditiō nō viciat sed viciatur .z. institutio p pura habetur. impossibilis enī cōditiō in institutionib' .z. legatis .z. fideicommissarijs libertatib' adiecta p nō scripta habetur. .z. p inde ē acsi nulla cōditiō fuisset apposita. Sed pone quidam instituit heredē sub pluribus cōditiōibus: nū qd oportet omnes cōditiōes adimplere atq; possit adire. Ad h' rñdet amice. si plures institutioni ascripte sunt cōditiōes distingo vtrū p cōiunctionē copulatiuā vel disiunctiuā ille cōditiōes sunt apposite. nā si per cōiunctionē copulatiuā vtrū si illud .z. illud factū fuerit titiū heredē instituo: necesse hz heres in b' casu omnes cōditiōes adimplere. si vero sub disiunctiuā cōiunctiōe plures cōditiōes apposite sunt. vtrū si illud aut illud factū fuerit. t. necessariū titiū heredem instituo. .z. in hoc casu tantū alteri obtemperare satis ē. .z. hec dicuntur in q̄nta parte vsq; ad illū .s. h' quos nūq; . h' incipit sexta .z. vltima ps in qua redit ad p̄mam partē determinādo q̄ possunt institui he-